
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 298,922 322,287 -23,365

1.교육비특별회계이전수입 298,922 322,287 -23,365

1.교육비특별회계전입금수입 298,922 322,287 -23,365

1.학교회계전입금 298,922 322,287 -23,365

1.학교운영비전입금 298,922 0 0학교운영비전입금 : 298,922,000원 × 1교 = 298,922,000

2.자체수입 337,913 403,900 -65,987

1.학부모부담수입 331,813 397,800 -65,987

1.등록금 32,541 33,196 -655

1.학교운영지원비 32,541 33,196 -655

1.학교운영지원비 32,541 0 0학교운영지원비 : 54,600원×4분기×149명= 32,541,000

2.수익자부담수입 299,272 364,604 -65,332

1.급식비 256,754 297,320 -40,566

1.급식비 256,754 0 0농산어촌무료급식비 : 3,300원×149명×190일= 93,423,000

교직원급식비(중식) : 4,050원×25명×190일= 19,238,000

교직원급식비(조석식) : 4,050원×2명×2식

×150일=
2,430,000

야간자율학습생 식비 : 4,050원×30명×20식

×10개월=
24,300,000

방학중 학생 중식비 : 4,050원×75명×35식= 10,632,000

기숙사생 식비 : 4,050원×55명×40식×11개월= 98,010,000

우유대금 : 430원×90명×150일= 5,805,000

특근매식비 : 4,050원×4명×180일= 2,916,000

2.현장체험학습비 15,750 42,000 -26,250

1.현장체험학습비 15,750 0 0수련활동비 : 40,000원×100명= 4,000,000

현장체험학습비 : 56,000원×100명= 5,600,000

대학탐방비 : 41,000원×150명= 6,150,000

3.졸업앨범비 2,968 1,484 1,484

1.졸업앨범비 2,968 0 0졸업앨범대금 : 53,000원×56명= 2,968,000

4.교과서비 10,500 10,500 0

1.교과서비 10,500 0 0교과서대금 : 10,500,000원×1회= 10,500,000
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5.기숙사비 13,300 13,300 0

1.기숙사비 13,300 0 0기숙사대금 : 19,000원×70명×10개월= 13,300,000

2.행정활동수입 6,100 6,100 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료및수수료 4,800 4,800 0

1.사용료 4,800 0 0관사사용료 : 50,000원×8명×12월= 4,800,000

2.기타행정활동수입 1,300 1,300 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 200,000원×5회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 300 300 0

1.기타행정활동수입 300 0 0잡수입 : 300,000원×1회= 300,000

3.기타수입 5,000 5,000 0

1.전년도이월금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 5,000 0

1.순세계잉여금 5,000 0 0순세계잉여금 : 5,000,000원×1회= 5,000,000

세입합계 641,835731,187-89,352
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1.인적자원 운용 29,304 25,891 3,413

1.기타 교직원보수 18,204 18,630 -426

1.학교운영지원수당 18,204 18,630 -426

1.교원 14,880 0 0

1.학교운영지원수당 14,880 0 0교육연구비  95,000원×1명×12월+85,000원×1명×12월
+70,000원×4명×12월+65,000원×12명×12월=

14,880,000

2.행정직 3,324 0 0

1.학교운영지원수당 3,324 0 0직책수당  17,000원×1명×12월= 204,000

관리수당 및 학생지도비  65,000원×4명

×12월=
3,120,000

2.교직원 복지 및 역량강화 11,100 7,261 3,839

1.교직원연수 2,500 2,500 0

1.각종연수 2,500 0 0

1.교직원복지비 2,500 0 0교사직무연수  50,000원×20명×1회= 1,000,000

교직원교육 및 연수  20,000원×25명×1회

=
500,000

교장직무연수  400,000원×1회= 400,000

일반직직무연수  300,000원×2명= 600,000

2.교직원복지 8,600 4,761 3,839

1.교직원복지비 3,240 0 0

1.교직원복지비 3,240 0 0특근매식비  4,050원×5명×160일= 3,240,000

2.동호회지원 1,080 0 0

1.교직원복지비 1,080 0 0교원 동호회 지원  30,000×18명×2회= 1,080,000

3.교직원워크숍 4,280 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0워크숍 차량비  1,400,000×1대= 1,400,000

2.여비 2,880 0 0워크숍 식사비  20,000×2회×32명= 1,280,000

워크숍 숙소비  50,000×32명= 1,600,000

2.학생복지/교육격차 해소 307,931 375,397 -67,466

1.급식 관리 267,552 334,772 -67,220

1.학교급식운영 267,552 334,772 -67,220

1.조리사인건비 15,176 0 0
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1.무기계약직원인건비 15,176 0 0
기본급(방학중 인건비)  1,642,710원×2개

월=
3,286,000

초과근무수당  10,000원×280일×3시간= 8,400,000

퇴직금 부족분  2,000,000원×1명= 2,000,000

근속수당  422,500원×2개월= 845,000

교통보조비  60,000원×2개월= 120,000

조리사수당  82,130원×2개월= 165,000

위험수당  50,000원×2개월= 100,000

급식비  130,000원×2개월= 260,000

2.조리원인건비 47,326 0 0

1.무기계약직원인건비 46,326 0 0조리원(자체)인건비), 조리원(교특)인건비  1,642,710원
×1명×12개월+1,642,710원×1명×2개월=

22,998,000

초과근무수당  10,000원×280일×3시간×2

명=
16,800,000

퇴직금 부족분  1,500,000원×2명×1회= 3,000,000

근속수당  130,000원×2명×2개월= 520,000

교통보조비  60,000원×2명×2개월= 240,000

위험수당  50,000원×2명×2개월= 200,000

급식비  130,000원×2명×2개월= 520,000

가족수당  120,000원×2명×2개월= 480,000

최저임금보전금  130,590원×12개월= 1,568,000

2.무기계약직원법정부

담금
1,000 0 04대보험기관부담금  1,000,000원×1년= 1,000,000

3.조리사및조리원대체인건비 1,936 0 0

1.기간제직원인건비 1,936 0 0
조리종사원대체초과근무수당  10,000원×3

시간×20일=
600,000

조리종사원대체인건비  66,800원×20일= 1,336,000

4.급식식품비 170,897 0 0

1.급식용식재료비 170,897 0 0식품비  14,241,355원×12월= 170,897,000

5.급식운영비 22,084 0 0

1.일반수용비 9,084 0 0급식소모품구입  545,350원×10회= 5,454,000

피복구입비  100,000원×2회×5명= 1,000,000

각종수수료  30,000원 ×10회= 300,000
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위생교육비  30,000원×5회= 150,000

식생활관 소독료  30,000원×6회= 180,000

기계장치 및 비품수선비  500,000원×4회= 2,000,000

2.전기요금 2,000 0 0전기요금  200,000원×10회= 2,000,000

3.상하수도료 2,000 0 0상수도요금  200,000원×10회= 2,000,000

4.연료비 9,000 0 0가스비  900,000원×10회= 9,000,000

6.우유대금 5,805 0 0

1.우유대금 5,805 0 0급식용우유대금  430원×90명×150일= 5,805,000

7.영양실무사인건비 4,328 0 0

1.무기계약직원인건비 4,328 0 0기본급  1,642,710원×1명×2개월= 3,286,000

근속수당  195,000원×2개월= 390,000

교통보조비  60,000원×2개월= 120,000

위험수당  50,000원×2개월= 100,000

급식비  130,000원×2개월= 260,000

면허가산수당  85,780원×2개월= 172,000

2.기숙사 관리 13,300 13,300 0

1.기숙사운영 13,300 13,300 0

1.운영비 10,340 0 0

1.일반수용비 10,340 0 0전기요금  1,200,000원×6개월= 7,200,000

무인경비용역료  50,000원×12월= 600,000

정수기유지보수  50,000원×12월= 600,000

운영물품구입  194,000원×10회= 1,940,000

2.인건비 2,960 0 0

1.무기계약직원인건비 2,960 0 0명절휴가보전금  500,000원×2회= 1,000,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

3.보건 관리 11,627 13,237 -1,610

1.학생및교직원보건안전관리 5,019 5,369 -350
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1.직무연수 720 0 0

1.일반수용비 720 0 0
교직원 심페소생술 교육  15,000원×32명

×1회=
480,000

교직원 폭력예방통합교육  7,500원×32명= 240,000

2.보건실운영 1,300 0 0

1.학생복지비 1,100 0 0약품 및 물품구입  500,000원×2회= 1,000,000

침구세탁  50,000원×2회= 100,000

2.비품구입비 200 0 0보건실기구확충  100,000원×2회= 200,000

3.학생건강검사 1,699 0 0

1.학생복지비 1,699 0 0
건강검사  26,000원×47명+970원×102명

+3,700원×102명=
1,699,000

4.응급학생후송비 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0
부상학생 응급수송 및 치료비  20,000원

×5회=
100,000

5.학생안전교육 1,200 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
학생 심폐소생술 강사수당  100,000원×1

회×1시간×6학급=
600,000

다문화 강사수당  100,000원×1회×1시간= 100,000

보건관련교육 강사수당  100,000원×5시간

=
500,000

2.학교환경위생관리 6,608 7,868 -1,260

1.먹는물관리 5,140 0 0

1.일반수용비 5,140 0 0정수기유지보수  300,000원×12월= 3,600,000

수질검사료  160,000원×4회= 640,000

저수조청소료  450,000원×2회= 900,000

2.공기질관리 550 0 0

1.일반수용비 550 0 0공기질측정검사수수료  550,000원×1년= 550,000

3.학교방역관리 918 0 0

1.일반수용비 918 0 0교사내소독  153,000원×6회= 918,000

4.교육격차 해소 1,484 0 1,484

1.졸업앨범비지원 1,484 0 1,484

1.졸업앨범비 지원 1,484 0 0

1.학생지원금 1,484 0 0졸업앨범비 지원  53,000원×28부= 1,484,000
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5.학생복지 13,968 14,088 -120

1.학생복지운영 13,968 14,088 -120

1.학생증제작 200 0 0

1.학생복지비 200 0 0학생증 제작  4,000원×50명= 200,000

2.생활지도 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0모범학생표창  10,000원×15명×2회= 300,000

3.학생교과서구입 10,500 0 0

1.학생복지비 10,500 0 0교과서구입  10,500,000원×1회= 10,500,000

4.졸업앨범구입 2,968 0 0

1.학생복지비 2,968 0 0졸업앨범구입  53,000원×56부= 2,968,000

3.기본적 교육활동 94,080 116,649 -22,569

1.교과 활동 29,400 21,589 7,811

1.교과활동지원 29,400 21,589 7,811

1.교과용지도서구입 3,100 0 0

1.교육운영비 3,100 0 0교사용지도서구입  2,400,000원×1회= 2,400,000

수업 교재비  50,000원×14명×1회= 700,000

2.수학교과활동 2,100 0 0

1.교육운영비 2,100 0 0교육용품  30,000원×10종×2회= 600,000

교재제작  10,000원×150명= 1,500,000

3.특수교육교과활동 4,600 0 0

1.교육운영비 4,600 0 0
교육 용품 및 교재 등 구입  200,000원×7

명=
1,400,000

장애학생 인권 교육비  175,000원×2회= 350,000

현장체험학습  30,000원×7명×10회= 2,100,000

특수교육지도사 시간외수당  10,000원

×150%×50시간=
750,000

4.사회교과활동 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0교과행사비  50,000원×6종×2회= 600,000

체험활동비  50,000원×2종×2회= 200,000

사회탐구동아리활동비  30,000원×5종×2

회=
300,000
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5.예술 교과활동 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0음악 교육용품구입  20,000원×10종×1회= 200,000

미술 교육용품구입  50,000원×10종×2회= 1,000,000

6.일본어교과활동 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0
일본어 학습재료구입  10,000원×20종×2

회=
400,000

7.교과활동지원 4,200 0 0

1.운영수당 2,800 0 0보결(대강)수당  10,000원×10시간= 100,000

특별보충과정운영  30,000원×15시간×3과

목×2학년=
2,700,000

2.교육운영비 1,400 0 0두레학습운영  5,000원×60장= 300,000

각종행사현수막제작  60,000원×1종×10회

=
600,000

교육용소모품구입비  10,000원×10종×5회

=
500,000

8.과학교과활동 6,400 0 0

1.교육운영비 3,000 0 0과학실소모품구입  50,000원×10종×6회= 3,000,000

2.비품구입비 3,400 0 0과학실기자재구입  850,000×4대= 3,400,000

9.체육교과활동 4,400 0 0

1.교직원복지비 300 0 0피복비 구입  150,000원×2회= 300,000

2.교육운영비 1,600 0 0
교과관련 구입 및 수리비  200,000원×4종

×2회=
1,600,000

3.비품구입비 2,500 0 0런닝머신 구입  1,500,000원×1대= 1,500,000

교과관련 비품 구입  200,000원×5종= 1,000,000

10.영어교과활동 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0교육학습자료구입  10,000원×25명×4회= 1,000,000

교재제작  10,000원×40부= 400,000

영어과행사운영(마켓)  500,000원×1회= 500,000

2.창의적 체험활동 64,680 95,060 -30,380

1.자율활동 17,850 17,550 300

1.학생자율선택과제운영 4,500 0 0

1.교육운영비 4,050 0 0참학력학교운영  15,275원×18명×2회= 550,000

독서글쓰기운영  97,200원×6회×6학급= 3,500,000
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2.목적사업업무추진비 450 0 0참학력학협의회  12,500원×18명×2회= 450,000

2.교과관련행사 2,600 0 0

1.교육운영비 2,600 0 0
과학행사 및 경시대회 운영  600,000원×2

회=
1,200,000

학생체육대회운영  100,000원×14종= 1,400,000

3.경시대회 1,600 0 0

1.교육운영비 1,600 0 0
교내외백일장대회 및 출전비  15,000원

×20명=
300,000

수학과 행사 시상  100,000원×5회= 500,000

교내 독서골든벨대회  20,000원×20명= 400,000

영어경시대회운영  10,000원×20종×2회= 400,000

4.학생자치활동 4,500 0 0

1.학생복지비 4,500 0 0학생회사업비  200,000원×10회= 2,000,000

학생회임원수련회  50,000원×30명×1회= 1,500,000

대의원회운영비  5,000원×50명×2회= 500,000

학생회평가회비  10,000원×25명×2회= 500,000

5.축제운영 2,750 0 0

1.교육운영비 2,750 0 0축제진행지원비  1,500,000원×1회= 1,500,000

상품및상품권구입  150,000원×6학급= 900,000

무대설치및용역비  350,000원×1회= 350,000

6.창의적체험활동 1,900 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0창체교육활동비  100,000×6학급×2회= 1,200,000

외부강연활동지원  140,000원×5회= 700,000

2.현장체험학습활동 19,750 45,000 -25,250

1.현장체험인솔비 3,000 0 0

1.여비 3,000 0 0
현장체험학습인솔여비  100,000원×10명

×3회=
3,000,000

2.수련활동 4,000 0 0

1.교육운영비 4,000 0 0차량비  400,000원×4대×1회= 1,600,000

식비  4,000원×100명×6식= 2,400,000

3.현장체험학습 6,600 0 0

7 발행일 : 2019-02-14



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.교육운영비 6,600 0 0차량비  400,000원×4대×1회= 1,600,000

입장료  40,000원×100명×1회= 4,000,000

식비  10,000원×100명×1회= 1,000,000

4.대학탐방 6,150 0 0

1.교육운영비 6,150 0 0차량비  400,000원×6대×1회= 2,400,000

식비  10,000원×150명×1회= 1,500,000

프로그램운영비  15,000원×150명×1회= 2,250,000

3.동아리활동 13,800 18,250 -4,450

1.창체동아리 지원 6,500 0 0

1.학생복지비 6,500 0 0창제동아리 진행운영  300,000원×15부서= 4,500,000

동아리활동지원  400,000원×5부서= 2,000,000

2.자율동아리 지원 7,300 0 0

1.학생복지비 7,300 0 0과학 탐구부동아리 운영  200,000원×6회= 1,200,000

봉사동아리 운영  50,000원×6회= 300,000

체육동아리 운영  125,000원×8회= 1,000,000

밴드부운영  10,000원×8종×10회= 800,000

영어동아리운영  10,000원×15명×3회= 450,000

교지편집부활동운영비  20,000원×25명= 500,000

교지제작비  17,000원×150부= 2,550,000

제과제빵동아리운영  50,000원×10회= 500,000

4.진로활동 13,280 14,260 -980

1.진학지도비 7,380 0 0

1.운영수당 6,260 0 0진학지도비  15,000원×200시간= 3,000,000

학력증진(수능이후교육활동지원)  15,000

원×50명×2회=
1,500,000

학력증진(수시대비 면접특강)  40,000원

×11시간×4회=
1,760,000

2.교육운영비 1,000 0 0진학프로그램운영비  700,000원×1회= 700,000

진학지도 자료 구입  10,000원×30명= 300,000

3.일반업무추진비 120 0 0
진로진학부 업무추진비  20,000원×3명×2

회=
120,000
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2.진로체험활동 5,100 0 0

1.운영수당 1,500 0 0학과 설명회 강사비  50,000원×30명= 1,500,000

2.교육운영비 3,600 0 0진로진학체험비  20,000원×150명= 3,000,000

진로 수업자료 구입비  100,000원×2회= 200,000

학습플래너 구입비  8,000원×50권= 400,000

3.상담실운영 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0상담학생 간식비  400,000원×2회= 800,000

4.선택적 교육활동 13,500 9,800 3,700

1.방과후학교 운영 2,600 2,000 600

1.방과후학교운영 2,600 2,000 600

1.특기적성교육 2,600 0 0

1.운영수당 600 0 0방과후학교 강사료  30,000원×20시간= 600,000

2.교육운영비 2,000 0 0
방과후학교 교재 및 교구구입  500,000원

×4회=
2,000,000

2.독서활동 10,900 7,800 3,100

1.독서활동운영 10,900 7,800 3,100

1.독서활성화지원 10,900 0 0

1.교육운영비 3,300 0 0다독자 시상  20,000원×10명= 200,000

도서관운영용품  250,000원×10종= 2,500,000

도서부원워크숍  10,000원×15명×4회= 600,000

2.도서구입비 7,600 0 0도서구입  10,000원×760권= 7,600,000

5.교육활동 지원 41,948 36,476 5,472

1.교무업무 운영 13,028 12,268 760

1.교무학사운영 13,028 12,268 760

1.교무학사운영 8,938 0 0

1.교육운영비 8,418 0 0
출석부,교무일지등 구입  20,000원×6권

+11,000원×18권=
318,000

교육계획서제작  16,000원×50부= 800,000

탁상달력제작  7,000원×300부×1회= 2,100,000

학급교육활동경비  300,000원×7학급×1년

=
2,100,000
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학업우수상 시상  10,000원×30명×2회= 600,000

입학식 행사용품비  50,000원×1회= 50,000

졸업식 행사용품비  50,000원×25종×1회= 1,250,000

신입생선발 홍보물 제작  4,000원×200부= 800,000

각종인쇄물제작비  50,000원×8종= 400,000

2.일반업무추진비 520 0 0
교육기획부 업무추진비  20,000원×9명×2

회=
360,000

교과지원부 업무추진비  20,000원×4명×2

회=
160,000

2.교육과정설명회 800 0 0

1.교육운영비 800 0 0설명회인쇄물제작  2,000원×50명×2회= 200,000

설명회운영물품구입  30,000원×10종×2회

=
600,000

3.교육과정평가 400 0 0

1.교육운영비 400 0 0평가관련소모품구입  100,000원×2회= 200,000

이미지스캐너유지보수  100,000원×2종×1

회=
200,000

4.환경정리활동 2,800 0 0

1.일반수용비 2,800 0 0청소용품구입  70,000원×10종×4회= 2,800,000

5.환경정리활동 지원 90 0 0

1.교육운영비 90 0 0
환경봉사상 상품권 구입  15,000원×3명

×2회=
90,000

2.생활지도운영 500 1,240 -740

1.학교폭력예방 500 1,240 -740

1.학교폭력예방운영 500 0 0

1.교육운영비 300 0 0
학교폭력예방프로그램운영비  50,000원×6

학급×1회=
300,000

2.일반업무추진비 200 0 0
학생안전부 협의회운영  20,000원×5명×2

회=
200,000

3.학습지원실 운영 14,225 11,768 2,457

1.방송실운영 1,800 2,000 -200

1.방송실운영비 1,800 0 0

1.교육운영비 900 0 0방송장비수리비  300,000원×3종= 900,000

2.비품구입비 900 0 0방송용품구입  300,000원×3종= 900,000

2.정보화실운영 12,425 9,768 2,657
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1.정보화실운영 5,000 0 0

1.일반수용비 5,000 0 0프린터토너등  100,000원×10종×5회= 5,000,000

2.학교정보화지원 7,425 0 0

1.일반수용비 1,705 0 0window 10 교체비  15,500원×110대= 1,705,000

2.기타공공요금 5,280 0 0유선방송수신료  20,000원×12월= 240,000

인터넷통신비  420,000원×12월= 5,040,000

3.교육운영비 440 0 0컴퓨터등 장비수리비  110,000원×4회= 440,000

4.교육여건 개선 14,195 11,200 2,995

1.교육환경개선 14,195 11,200 2,995

1.컴퓨터등구입 11,795 0 0

1.비품구입비 11,795 0 0컴퓨터,모니터 구입  979,500원×10대= 9,795,000

학생용책걸상 구입  100,000원×20조= 2,000,000

2.기숙사물품구입 2,400 0 0

1.비품구입비 2,400 0 0학습실 라디에이터 구입  100,000원×8개= 800,000

학습실 의자구입  80,000원×20개= 1,600,000

6.학교 일반운영 153,072 161,974 -8,902

1.학교기관 운영 73,490 74,262 -772

1.부서기본운영 35,178 34,530 648

1.교무실운영 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0사무용품구입  10,000원×40종×5회= 2,000,000

2.교장실운영 7,420 0 0

1.일반수용비 200 0 0교장실 현황판 교체  200,000원×1회= 200,000

2.일반업무추진비 4,220 0 0기관운영 업무추진비  422,000원×10회= 4,220,000

3.직책급업무추진비 3,000 0 0직책급업무추진비  250,000원×12개월= 3,000,000

3.행정실운영 25,758 0 0

1.일반수용비 8,190 0 0생활기록부 업그레이드  220,000원×2회= 440,000

복사용지등  500,000원×6회= 3,000,000

업무용도서등  200,000원×1회= 200,000
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간행물구독료  50,000원×3종×4분기= 600,000

각종부담금,수수료  100,000원×12개월= 1,200,000

등사잉크,등사원지  25,000원×15개×2종= 750,000

사무용품비  10,000원×40종×5회= 2,000,000

2.기타공공요금 100 0 0재정보증보험료  100,000원×1회= 100,000

3.여비 13,728 0 0
관내외출장여비  22,000원×26명×2회×12

월=
13,728,000

4.교직원복지비 600 0 0
피복구입비(시설관리직,청소원)  150,000

원×2명×2회=
600,000

5.일반업무추진비 1,140 0 0행정실 업무추진비  20,000원×6명×2회= 240,000

급식실 업무추진비  20,000원×5명×2회= 200,000

손님접대용품구입  100,000원×7회= 700,000

6.비품구입비 2,000 0 0사무용 비품구입  500,000원×4대= 2,000,000

2.행정지원인력운용 38,312 39,732 -1,420

1.사무실무사(구학부모회직)인건비 37,012 0 0

1.기간제직원인건비 32,141 0 0기본급  1,650,800원×12월×1명= 19,810,000

연차수당  70,000원×15일×1회= 1,050,000

정액급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가비  1,650,800원×60%×2회= 1,981,000

퇴직금  2,500,000원×1회= 2,500,000

초과근무수당(실적분)  9,000원×10시간

×12월=
1,080,000

정기상여금  450,000원×2회= 900,000

맞춤형복지비  500,000원×1회= 500,000

교통비  60,000원×12월= 720,000

가족수당  120,000원×12월= 1,440,000

최저임금 보전금  50,000원×12월= 600,000

2.기간제직원법정부담

금
4,871 0 04대보험기관부담금  32,471,000원×15%= 4,871,000

2.퇴직금관리수수료 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0퇴직금관리 수수료  300,000원×1회= 300,000

3.교육공무직 4대보험 기관부담금 1,000 0 0
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1.무기계약직원인건비 1,000 0 0
4대보험기관부담금 부족분  1,000,000원

×1년=
1,000,000

2.시설 장비 유지 76,782 84,312 -7,530

1.학교시설장비유지 76,782 84,312 -7,530

1.공공요금 및 제세공과금 38,620 0 0

1.전기요금 31,920 0 0전기요금  2,660,000원×12월= 31,920,000

2.상하수도료 3,600 0 0상하수도요금  300,000원×12월= 3,600,000

3.기타공공요금 3,100 0 0전화요금  150,000원×12월= 1,800,000

우편요금  50,000원×12월= 600,000

문자서비스요금  700,000원×1년= 700,000

2.연료비 362 0 0

1.연료비 362 0 0냉난방용 기기 유류비  905원×400리터= 362,000

3.시설관리용역료 7,020 0 0

1.일반수용비 7,020 0 0전기안전관리용역비  250,000원×12개월= 3,000,000

소방시설관리용역비  200,000원×12개월= 2,400,000

승강기유지보수용역비  135,000원×12개월

=
1,620,000

4.시설일반관리비 11,560 0 0

1.일반수용비 11,560 0 0시설관리소모품  40,600원×10회×10종= 4,060,000

소규모수선비  1,000,000원×6회= 6,000,000

화단,수목관리작업  500,000원×3회= 1,500,000

5.화장실관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0화장실소모품구입  450,000원×4회= 1,800,000

6.당직관리 2,904 0 0

1.일반수용비 2,904 0 0무인기계경비용역료  220,000원×12개월= 2,640,000

근태시스템용역료  22,000원×12월= 264,000

7.청소인건비 14,516 0 0

1.일반수용비 14,516 0 0기본급  8,350원×6시간×27일×7개월= 9,469,000

연차수당  8,350원×7개월×6일= 351,000

급식비  130,000원×7개월= 910,000
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명절휴가비  500,000원×2회= 1,000,000

맞춤형복지비  200,000원×1회= 200,000

4대보험기관부담금  169,000원×7개월= 1,183,000

퇴직금  1,402,800원×1년= 1,403,000

3.학교운영 협력 2,800 3,400 -600

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 0 0

1.여비 600 0 0
학교운영위원회 참석여비  20,000원×5명

×6회=
600,000

2.일반업무추진비 800 0 0학교운영위원회 간담회  100,000원×8명= 800,000

2.학부모협력 1,400 2,000 -600

1.학부모회운영 1,400 0 0

1.일반수용비 1,400 0 0학부모 교육 및 운영비  350,000원×4회= 1,400,000

7.학교 재무활동 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 5,000 -3,000

1.예비비 2,000 0 0

1.예비비 2,000 0 0예비비  2,000,000원×1회= 2,000,000

세출합계 641,835731,187-89,352
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